

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về công tác giảm nghèo về thông tin thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững gắn với công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 12/01/2023 của UBND huyện Vụ Bản về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vụ Bản.

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Đại An xây dựng Kế hoạch Truyền thông công tác giảm nghèo về thông tin thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững gắn với công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai mục tiêu giảm nghèo bền vững, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tăng thu nhập, cải thiện đời sống, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản; góp phần đảm bảo an sinh xã hội; đồng thời khích lệ tinh thần nâng cao nhận thức để người nghèo tự lực vươn lên thoát nghèo.

- Đảm bảo các hoạt động truyền thông về giảm nghèo bền vững. Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 cho đội ngũ cán bộ truyền thông về công tác giảm nghèo ở xã và cơ sở thôn xóm nhằm hỗ trợ người nghèo tiếp cận thông tin các chính sách về giảm nghèo của Đảng và Nhà nước, từ đó vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; đảm bảo thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đối tượng, hiệu quả, bền vững.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Người nghèo, người dân trên địa bàn xã thực hiện Chương trình. Cán bộ làm công tác giảm nghèo; truyền thông về giảm nghèo ở xã và cơ sở thôn. Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ làm công tác giảm nghèo.
- Nội dung truyền thông, tuyên truyền: Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025. Các chính sách về giảm nghèo bền vững được chuyển tiếp thực hiện trong giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn xã. Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025, cụ thể là trong năm 2024 và việc triển khai thực hiện các mục tiêu giảm nghèo trên địa bàn xã. Chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo.

- Tuyên truyền trực quan: Treo băng zôn, khẩu hiệu.
- Truyền thông trên trang thông tin điện tử của xã, trên hệ thống loa đài truyền thanh của xã để mọi tầng lớp nhân dân cùng tham gia giám sát.

2. Tập huấn, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo, truyền thông về giảm nghèo

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện trong việc tổ chức tập huấn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực VH-TT-TD phối hợp với công chức Văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động - TB&XH triển khai thường xuyên công tác truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và nhiệm vụ xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 và cụ thể là trong năm 2024 trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Tuyên truyền, trên các phương tiện truyền thông tin của xã về công tác giảm nghèo theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Triển khai hiệu quả các giải pháp về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai hiệu quả công tác truyền thông về giảm nghèo.

- Đề nghị Mật trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội: Quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động truyền thông về công tác giảm nghèo; tuyên truyền sâu rộng các nội dung thông tin về giảm nghèo tới cán bộ, và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông về công tác giảm nghèo về thông tin và việc nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã. Đề nghị các ban ngành liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: Vp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH



Phùng Gia Hiếu